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Kultūras ministrijas  

Mediju politikas konsultatīvās padomes sēde 

Protokols Nr.2 

 

Rīga, 2026. gada 20. februāris.  

Klātienē un attālināti MS Teams.  

Sēde sākas plkst. 14:00. 

Sēdi vada: Zane Vāgnere, Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietniece 

starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos.  

Piedalās:  

Padomes locekļi: 

Arta Ģiga, Latvijas Žurnālistu asociācijas valdes locekle; 

Anda Rožukalne, Rīgas Stradiņa universitātes Sociālo zinātņu 

fakutātes profesore, vadošā pētniece; 

Ieva Aile, VSIA „Latvijas Sabiedriskais medijs” valdes locekle 

programmu un pakalpojumu attīstības jautājumos; 

Baiba Liepiņa, Latvijas Reklāmas asociācijas valdes priekšsēdētāja; 

Ieva Kalderauska, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padomes locekle; 

Sabīne Sīle,  Media Hub Riga vadītāja; 

Indulis Bērziņš, Biedrības „Latviesi.com” pārstāvis; 

Edgars Spuravs, Rīgas Ekonomikas augstskolas Mediju Studiju centra 

direktors un Media Hub vadītājs; 

Sandra Kraujiņa, biedrības „Par legālu saturu” vadītāja un valdes 

locekle; 

Normunds Zalpēteris, Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācijas eksperts; 

Dace Spaliņa, Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktora 

vietniece, Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktore; 

Jānis Grīviņš, Latvijas Reklāmas asociācijas interneta portālu 

pārstāvis; 

Elīna Leimane, Latvijas Raidorganizāciju asociācijas reģionālo 

televīziju pārstāve; 

Kristers Pļešakovs, Latvijas Raidorganizāciju asociācijas 

izpilddirektors; 

Guntars Līcis, biedrības „Latvijas Mediju ētikas padome” padomes 

loceklis; 

Imants Liepiņš, Latvijas Žurnālistu savienības valdes loceklis; 

Ivonna Plaude, Latvijas Reģionālo mediju asociācijas valdes 

priekšsēdētāja; 

               

Uzaicinātās personas:  

Kārlis Dagilis, Kultūras ministra padomnieks mediju jautājumos; 

Gunta Līdaka, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas vadītāja; 

Ieva Plūme, Sabiedrības integrācijas fonds; 

Ilva Milzarāja, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome; 

Māris Ančs, Latvijas Preses izdevēju asociācija; 

Uldis Salmiņš, Latvijas Reģionālo mediju asociācija; 

Ilona Skuja, biedrība „Latvijas Mediju ētikas padome”; 

Agnese Berga, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas eksperte; 

Klāvs Rimšāns, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas vecākais 

eksperts; 
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Gunta Robežniece, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas 

vecākā referente; 

Sarmīte Catlaka, Kultūras ministrijas Starptautiskās sadarbības un 

Eiropas Savienības politikas nodaļas vadītāja; 

Armands Ļitvinovs, Kultūras ministrijas Starptautiskās sadarbības un 

Eiropas Savienības politikas nodaļas vecākais referents; 

Kaspars Mekons, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas 

juriskonsults. 

 

 

Protokolē:                           Katrīna Marija Sitniece, Kultūras ministrijas Mediju politikas 

nodaļas eksperte. 

Darba kārtība: 

1. Par konkursu "Atbalsts reģionālo drukāto mediju izdevēju kapacitātes stiprināšanai"; 

2. Par Eiropas Savienības budžeta programmu "AgoraEU” un Latvijas nostāju; 

3. Citi aktuāli jautājumi. 

 

Z. Vāgnere: Atklāj sēdi un iepazīstina ar darba kārtību.  

I. Plaude lūdz iekļaut savu jautājumu darba kārtības punktā “citi aktuāli jautājumi”.  

 

1. Par konkursu "Atbalsts reģionālo drukāto mediju izdevēju kapacitātes stiprināšanai" 

Z. Vāgnere: Pirmo reizi rasta iespēja paredzēt atbalstu reģionālo drukāto mediju izdevēju kapacitātes 

stiprināšanai. Kopš janvāra Kultūras ministrija (KM) sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu 

(SIF) strādā pie nolikuma izstrādes. 

G. Līdaka: iepazīstina ar prezentāciju par kapacitātes atbalstu (pielikumā). 

Z. Vāgnere: Atbalsts avansa veidā nodrošina efektīvāku uzraudzību un iespēju pārliecināties par 

dubultā finansējuma neesamību. Finansējums ir iezīmēts arī nākamajiem diviem gadiem. 

I. Plaude: Pauž bažas, ka šis būs vienreizējs atbalsts. Nav prognozējams turpmākais atbalsts. Norāda 

uz reklāmas ierobežojumu nevienlīdzību dažādu mediju segmentu starpā. Pašvaldības informēšanai 

izmanto nevis reģionālos medijus, bet nodarbina sabiedrisko attiecību speciālistus un finansē 

mārketinga projektus, pasākumus.  

S. Sīle: Finansējums ir pārāk atkarīgs no politiskās vides. Ir jābūt stabilam finansējumam, citādāk 

mediji ir viegli ietekmējami.  

G. Līdaka: Eiropas Mediju brīvības akta prasības varētu līdzēt ar caurspīdīguma vairošanu. Jāvēro, 

kā mainīsies reģionālo mediju vide sakarā ar digitalizācijas projektiem.  

Diskusija par reklāmām reģionālajos medijos. Z. Vāgnere aicina šo jautājumu iekļaut kādā no 

nākamajām padomes sēdēm - B. Liepiņa piekrīt un piedāvā šo jautājumu prezentēt. 
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Z. Vāgnere: Informē, ka Saeimā ir nonākuši Preses likums un Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likums. Aicina iesniegt priekšlikumus; tas iespējams līdz 16. martam. Kapacitātes nolikums tiks sūtīts 

Finanšu ministrijai, pēc tam - indikatīvi marta beigās virzīts SIF. 

 

2. Par Eiropas Savienības budžeta programmu "AgoraEU” un Latvijas nostāju 

S. Catlaka iepazīstina ar prezentāciju par programmu “Agora EU” (pielikumā). 

Diskusija par nacionālā kontaktpunkta pārvaldību. Vairāki sēdes dalībnieki pauž konceptuālu atbalstu 

kontaktpunkta piesaistei valsts pārvaldes iestādei. 

Diskusija par ARTE+ platformu. Vairāki sēdes dalībnieki, tostarp B. Liepiņa, S. Kraujiņa, I. Plaude, 

uz šādas platformas izveidi skatās piesardzīgi, aicina izvērtēt riskus. KM piekrīt; norāda, ka KM 

prioritāte šajā platformā, ja tāda tiks radīta, ir Latvijā veidotā satura atspoguļošana.  

G. Līdaka: Diskusijas turpinās par to, vai tiks iesaistīti tikai sabiedriskie, vai arī komerciālie mediji. 

I. Aile: Piedāvā kādā no nākamajām sēdēm prezentēt, kā VSIA “Latvijas Sabiedriskais medijs” 

sadarbojas ar ARTE. 

 

3. Citi jautājumi 

I. Plaude: Informē, ka Reģionālo mediju asociācija ir atsaukusies Ļvivas universitātes lūgumam 

šovasar uzņemt praksē žurnālistikas studentus. Aicina klātesošās organizācijas un iestādes finansiāli 

atbalstīt šo iniciatīvu.    

S. Kraujiņa: Informē par riskiem saistībā ar jaunu ASV platformu, kur var parādīties Latvijā bloķēts 

saturs.  

I. Kalderauska: Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome sekos līdzi šī jautājuma attīstībai. 

 

Sēde beidzas: plkst. 15:28 

Pielikums Nr.1 – Prezentācija par konkursu "Atbalsts reģionālo drukāto mediju izdevēju kapacitātes 

stiprināšanai"; 

Pielikums Nr.2 – Prezentācija par Eiropas Savienības budžeta programmu "AgoraEU” un Latvijas 

nostāju. 

 

 

Padomes priekšsēdētāja   (paraksts*)   Z.Vāgnere  

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  


